
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  372 DEL  22/08/2018. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA G.A. EUROPA AZZARONI 

DI BOLOGNA (BO) PER LA FORNITURA DI N. 2 FOTOCAMERE-

VIDEOCAMERE PORTATILI PER CONTROLLO DEL TERRITORIO - 

C.I.G. ZC824AE026 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 
· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2018 e pluriennale 2018-2020; 
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03/03/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG per l’anno 2018; 
· con deliberazione di C.C n. 12 del 02/05/2018 è stata approvata la variazione a “Bilancio 
di Previsione 2018-202: variazione al DUP, al Bilancio di previsione e al Programma 
triennale Opere Pubbliche. 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Opere 
Pubbliche nominato con atto del 5/2018 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016. 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente consente l’utilizzo di apparecchiature 
elettroniche di videosorveglianza al fine di tutelare la sicurezza urbana, monitorare il 
traffico e rilevare infrazioni al Codice della Strada.  

 

RILEVATO che è volontà di questa Amministrazione, di concerto con la Polizia Locale 
addivenire all’acquisizione della sopra citata fornitura; 

 

DATO ATTO che l’utilizzo di fotocamere è considerato uno strumento di ausilio agli organi 
di polizia nell’azione di tutela e controllo del territorio e che tali impianti possono essere 



utilizzati per il monitoraggio del traffico cittadino in modo da costituire un valido strumento 
per l’intervento tempestivo della Polizia Locale nelle situazione caotiche e/o di pericolo.  

 

RITENUTO indispensabile, alla luce di quanto sopra premesso, avvalersi di 
strumentazione tecnologica per l’osservazione ed il controllo del territorio da porre nelle 
dotazioni della Polizia Locale al fine di incrementare l’efficacia delle attività di 
accertamento e repressione delle violazioni. 

 

DATO ATTO che i sistemi tecnologici di osservazione, utilizzabili con efficacia probatoria 
in relazione alla identificazione del soggetto autore della violazione, sono consentiti in 
attività di polizia giudiziaria in presenza di violazioni penalmente perseguibili e per le 
violazioni amministrative, salvaguardando la tutela della privacy.  

 

DATO ATTO, altresì, che i sistemi di controllo di che trattasi possono essere utilizzati per 
l’individuazione dei responsabili di violazioni contro beni comunali o su immobili sottoposti 
a danneggiamenti, imbrattamenti, ricorrenti atti di vandalismo, ecc.  

 
RITENUTO utile ed opportuno, alla luce di quanto sopra riferito, procedere all’acquisto di 
n.2 fototrappole a led infrarossi con visione notturna, che garantiscano un’elevata qualità 
video sia di giorno che di notte. 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai € 40.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la necessità di doversi rivolgere ad un fornitore specifico in relazione alla natura 
della fornitura data l’esigenza di rispondere a determinati criteri funzionali a cui il modello 
individuato si adatta con le proprie specificità; 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. N. 50/2016, in particolare il comma.2 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.” 

 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs 50/2016, ed individuato 
nella ditta “G.A. AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & C.” di Bologna, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto, che ha fornito 
il preventivo pervenuto in data 20.08.2018 Prot. 12889 allegato “A” alla presente 
determinazione quale parte sostanziale ed integrante, dal quale si evince che la spesa 
complessiva ammonta ad Euro 1.362,00 oltre I.V.A. 22%, per complessivi Euro 1.661,64; 
 
ACCERTATO che la ditta in argomento, oltre ad essere presente sul ME.PA., è in 
possesso dei requisiti prescritti dalla parte seconda – Titolo I, capo II, del codice dei 
contratti; 



 
CONSIDERATO che non risulta conveniente procedere all’acquisizione di ulteriori 
preventivi da altri operatori economici, anche al fine di non aggravare il procedimento dato 
l’importo di spesa contenuto; 
 
DATO ATTO che la procedura è identificata attraverso il CIG: ZC824AE026; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000 del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTI: 

 il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate e 
trascritte: 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta G.A. AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & C. avente 
sede in via del Litografo n. 1 – 40138 Bologna (BO) – P. Iva 04005550373 la 
fornitura in oggetto, come da preventivo pervenuto in data 20.08.2018 Prot. n. 
12889. 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 1.661,64 IVA compresa a favore della ditta G.A. 
AZZARONI s.a.s. di Patrizia Azzaroni & C. avente sede in via del Litografo n. 1 – 
40138 Bologna (BO) – P. Iva 04005550373 sull’intervento 01052.02.1101 “Arredi e 
attrezzature per interni ed esterni”, del bilancio 2018 – 2020, relativamente all’anno 
2018.  
 

3. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è ZC824AE026. 



 
4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 
della conformità della prestazione o del servizio reso. 
 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 50/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

52305 2018 1.661,64 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  28/08/2018  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 03/09/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


